
ORIGINALE

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99

Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
NODARI RENZO

Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. SCARANGELLA LUCA
Documento sottoscritto con firma digitale

OGGETTO

P.T.P.C. 2018/2020. APPROVAZIONE MODALITA' E
MODELLO PER LA SEGNALAZIONE DI CONDOTTE ILLECITE
(c.d. whistleblower).

L’anno  duemiladiciotto, addì  quattro del mese di ottobre alle ore
18:00 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

NODARI RENZO SINDACO Presente
BEVILACQUA PAOLO VICE SINDACO Presente
LAGO MARIO ASSESSORE Presente
STOCCO LORETA ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta il Dr. SCARANGELLA LUCA  Segretario
Comunale.

Il sig. NODARI RENZO nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione e’ pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
on line del Comune e diventa esecutiva dopo dieci giorni dall’avvenuta
pubblicazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



OGGETTO : P.T.P.C. 2018/2020. APPROVAZIONE MODALITA’ E MODELLO PER LA
SEGNALAZIONE DI CONDOTTE ILLECITE (c.d. whistleblower).

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 54-bis, comma 1, del D.Lgs. 30.3.2001 n.165, il quale dispone che “Il
pubblico dipendente che, nell'interesse dell'integrità della pubblica amministrazione, segnala
al responsabile  della  prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui all'articolo 1,
comma  7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, ovvero  all'Autorità  nazionale anticorruzione
(ANAC), o denuncia all'autorità giudiziaria ordinaria o a quella contabile, condotte illecite di
cui è venuto a conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro non può essere
sanzionato, demansionato, licenziato, trasferito, o sottoposto  ad  altra  misura organizzativa
avente effetti negativi,  diretti  o  indiretti,  sulle condizioni di lavoro determinata dalla
segnalazione”;

Visto il “Piano nazionale anticorruzione” del 6.9.2013, predisposto dal Dipartimento
della Funzione Pubblica, con particolare riferimento al paragrafo n. 3.1.11, ad oggetto “Tutela
del dipendente che effettua segnalazioni di illecito (c.d. whistleblower)”, laddove si prescrive
che “ciascuna amministrazione deve prevedere al proprio interno canali differenziati e
riservati per ricevere le segnalazioni la cui gestione deve essere affidata a un ristrettissimo
nucleo di persone…”;

Visto il “Piano triennale di prevenzione” (PTPC) della corruzione 2018/2020”;

Precisato che il  whistleblower è colui il quale testimonia un illecito o un’irregolarità
durante lo svolgimento delle proprie mansioni lavorative e decide di segnalarlo a un soggetto
che possa agire efficacemente al riguardo : vengono considerate rilevanti le segnalazioni che
riguardano oggettivi comportamenti, rischi, reati o irregolarità a danno dell’interesse dell’ente
(e non quelle relative a soggettive lamentele  personali)”;

Precisato che la segnalazione si configura essenzialmente come uno strumento
preventivo, la cui funzione primaria è quella di portare all’attenzione dell’organismo preposto i
possibili rischi di illecito o negligenza di cui si è venuti a conoscenza;

Ritenuto di adottare un provvedimento che individui, nell’ambito della struttura
comunale, gli organi preposti a ricevere le segnalazioni, da parte dei dipendenti, di condotte
illecite di cui siano venuti a conoscenza in ragione del rapporto di lavoro, e disciplini altresì le
modalità con le quali le predette segnalazioni debbono essere effettuate;

            Dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura del presente
provvedimento, condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;

            Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

di stabilire che la segnalazione di condotte illecite, ai sensi dell’art. 54-bis del D.Lgs.1.
30.3.2001 n. 165, sia indirizzata al Responsabile per la prevenzione della corruzione,
individuato nel Segretario Generale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 04-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



di precisare che le condotte illecite, oggetto di segnalazione ai sensi del succitato art.2.
54-bis del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, riguardano comportamenti, rischi, reati o
irregolarità a danno dell’interesse dell’ente;

di stabilire che la segnalazione di cui al punto 1), potrà essere effettuata utilizzando il3.
modello allegato sub A), reperibile nella rete intranet nello spazio dedicato
all’anticorruzione (sezione whistleblowing).

La segnalazione può essere presentata:
mediante invio all’indirizzo di posta elettronica:a)
segretario@comune.villa-del-conte.pd.it;
a mezzo posta ordinaria in una doppia busta chiusa . La busta esterna recherà lab)
dicitura "riservata personale" e sarà indirizzata al “Responsabile della prevenzione
della corruzione” del Comune di Villa del Conte, Piazza Vittoria,12  – 35010 Villa
del Conte (Pd)
a mezzo consegna a mano al protocollo del Comune di Villa del Conte, in unac)
doppia busta chiusa, la cui busta esterna recherà la dicitura "riservata personale" e
sarà indirizzata al “Responsabile della prevenzione della corruzione” del Comune
di Villa del Conte.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 04-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



PARERI   (art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 27-09-2018 Il Responsabile del Settore

SCARANGELLA LUCA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 04-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


